*

CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 23/2025
Autoria da Vereadora Lucimar Bernardo Fernandes

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO
DE CIDADÃO AURORENSE A CICERO
RAVINE LEITE ARAÚJO E ADOTA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA
aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1º - Concede título de cidadão Aurorense ao Senhor CICERO RAVINE
LEITE ARAÚJO em reconhecimento a sua contribuição para o Município de Aurora

Art. 2º - A honraria será conferida e entregue ao lustre homenageado em Sessão
Solene do Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3º - Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto
Legislativo, será utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - EstreDecreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aurora, em 01 de setembro de 2025.

idea Bunandb soibiaitas,
LUCIMAR BERNARDO FERNANDES

Vereadora — PT

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma&cmaurora.ce.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA
JUSTIFICATIVA

Colegas Vereadores, apresento este Projeto de Decreto para deliberação e
discussão de Vossas Excelências, projeto este que tem objetivo conceder Título de
Cidadão Aurorense ao Sr. Cicero Ravine leite Araújo.

O homenageado nasceu no dia 28 de fevereiro de 1989, às 09 horas da manhã, no
Hospital Dom Malan, na cidade de Petrolina, Pernambuco. Localizada às margens do
Rio São Francisco. Petrolina é conhecida por sua força agrícola, especialmente na
fruticultura irrigada, sendo uma das cidades mais importantes do sertão nordestino. Foi
nesse cenário de desenvolvimento e tradições culturais que Ravine veio ao mundo.

Filho de Maria Leite Figueiredo e José Vounei Figueiredo de Araújo, sua infância
foi marcada pela simplicidade e pelos valores aprendidos no seio familiar. Embora
tenha crescido no distrito de Ingazeiras, em Aurora Ceará, as raízes em Petrolina sempre
representaram para ele um elo com a força e a perseverança do povo sertanejo.

Com o tempo, Ravine construiu sua própria família. Casou-se com Rafaela
Ryanne Duarte Ferreira Araújo, com quem compartilha amor e companheirismo, e
juntos tiveram duas filhas: Ranna Líss Ferreira Araújo e Raiza Ferreira Araújo, que são
sua maior inspiração e orgulho. No campo acadêmico, Ravine seguiu uma trajetória
sólida. Formou-se pelo Instituto Federal do Ceará - IFCE em Tecnologia de Construção
de Edifícios, concluindo o curso no dia 4 de maio de 2012.

Sempre em busca de crescimento e conhecimento, decidiu avançar nos estudos e
atualmente cursa Engenharia Civil pela Fundação Educacional de Caratinga - FUNEC,
em Minas Gerais. Desde 2013, atua como empresário no ramo da construção civil,
colocando em prática sua experiência e determinação para realizar obras e projetos que
ajudam a transformar realidades.

Seu trabalho reflete não apenas sua formação, mas também o espírito de
superação herdado da terra onde nasceu. Hoje, reside na cidade de Aurora, Ceará, na
Vila Paulo Gonçalves, de onde segue conciliando sua vida familiar, acadêmica e
profissional, sempre movido pelo desejo de crescimento e pela vontade de deixar um
legado de esforço, valores e realizações.

Câmara Municipal de Aurora, em 01 de setembro de 2025.

umas Bunmondb und,
LUCIMAR BERNARDO FERNANDES

Vereadora — PT

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cmatcmaurora.ce.gov.br